ตาราง: กําหนดการใหวัคซีนตามแผนงานสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคประเทศไทย พ.ศ. 2563
	อายุ
	วัคซีนที่ให้
	ข้อแนะนำ

	แรกเกิด
	วัคซีนปองกันวัณโรค (BCG)
วัคซีนปองกันโรคไวรัสตับอักเสบบีครั้งที่ 1 (HB1)
	ฉีดให้เด็กก่อนออกจากโรงพยาบาล
ควรให้เร็วที่สุดภายใน 24 ชั่วโมงหลังคลอด

	1 เดือน
	วัคซีนป้องกันโรคไวรัสตับอักเสบบีครั้งที่ 2 (HB2)
	เฉพาะรายที่คลอดจากมารดาที่เป็นพาหะของไวรัสตับอักเสบบี

	2 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคคอตีบ-บาดทะยัก-ไอกรน-ไวรัสตับอักเสบบี -ฮิบ ครั้งที่ 1 (DTP-HB-Hib1)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทานครั้งที่ 1 (OPV1)
วัคซีนโรตา (Rota1)
	

	4 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคคอตีบ-บาดทะยัก-ไอกรน-ไวรัสตับอักเสบบี -ฮิบ ครั้งที่ 2 (DTP-HB-Hib2)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทานครั้งที่ 2 (OPV2)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดฉีด (IPV)
วัคซีนโรตา (Rota2)
	- ใหวัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดฉีด 1 เข็ม พรอมกับ วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทาน 1 ครั้ง
- หามใหวัคซีนโรตาครั้งสุดทาย ในเด็กอายุมากกวา 32 สัปดาห์

	6 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคคอตีบ-บาดทะยัก-ไอกรน-ไวรัสตับอักเสบบี – ฮิบ ครั้งที่ 3 (DTP-HB-Hib3)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทานครั้งที่ 3 (OPV3)
วัคซีนโรตา (Rota3)
	


- หามใหวัคซีนโรตาครั้งสุดทาย ในเด็กอายุมากกวา 32 สัปดาห 
- ใหยกเวนการไดรับวัคซีนโรตาครั้งที่ 3 ในเด็กที่ไดรับ วัคซีน Rotarix มาแลว 2 ครั้ง

	9 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคหัด-คางทูม-หัดเยอรมัน ครั้งที่ 1 (MMR1)
	หากไมไดฉีดเมื่ออายุ 9 เดือน ใหรีบติดตามฉีดโดยเร็วที่สุด

	1 ปี
	วัคซีนปองกันโรคไขสมองอักเสบเจอีชนิดเชื้อเปนออนฤทธิ์ ครั้งที่ 1 (LAJE1) 1
	

	1 ปี 6 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคคอตีบ-บาดทะยัก-ไอกรน- ครั้งที่ 4 (DTP4)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทานครั้งที่ 4 (OPV4)
	

	2 ปี 6 เดือน
	วัคซีนรวมปองกันโรคหัด-คางทูม-หัดเยอรมัน    ครั้งที่ 2 (MMR2)
วัคซีนปองกันโรคไขสมองอักเสบเจอีชนิดเชื้อเปนออนฤทธิ์ ครั้งที่ 2 (LAJE2)
	

	4 ปี
	วัคซีนรวมปองกันโรคคอตีบ-บาดทะยัก-ไอกรน- ครั้งที่ 5 (DTP5)
วัคซีนปองกันโรคโปลิโอชนิดรับประทานครั้งที่ 5 (OPV5)
	


ที่มา: งานโรคติดต่อที่ป้องกันได้ด้วยวัคซีน  กองโรคป้องกันด้วยวัคซีน กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข, 2563


ตาราง: กําหนดการใหวัคซีนแกเด็กที่มารับวัคซีนลาชา
	ครั้งที่
	ช่วงอายุ 1-6 ปี
	ตั้งแต่อายุ 7 ปีขึ้นไป
	ข้อแนะนำ

	
	เดือนที่
	วัคซีน
	เดือนที่
	วัคซีน
	

	1
	0
(เมื่อพบเด็กครั้งแรก)
	 DTP-HB-Hib1*  
	0
(เมื่อพบเด็กครั้งแรก)
	dT1
	

	
	
	OPV1
	
	OPV1
	

	
	
	IPV
	
	IPV
	ใหวัคซีน IPV เก็บตกเฉพาะเด็กอายุต่ำ กวา 7 ป และเด็กนักเรียนชั้น ป.1

	
	
	MMR1
	
	MMR
	

	
	
	BCG
	
	BCG
	1.ใหในกรณีที่ไมมีหลักฐานวาเคย ไดรับเมื่อแรกเกิดและไมมีแผลเป็น
2.ไมใหในเด็กติดเชื้อเอชไอวีที่มีอาการของโรคเอดส์

	2
	1
	DTP-HB-Hib2
	1
	HB1
	

	
	
	OPV2
	
	
	

	
	
	LAJE1
	
	LAJE1
	

	3
	2
	MMR2
	2
	dT2
	

	
	
	
	
	OPV2
	

	
	
	
	
	HB2
	

	4
	4
	DTP-HB-Hib3
	7
	HB3
	

	
	
	OPV3
	
	
	

	5
	12
	DTP4
	12
	dT3
	

	
	
	OPV4
	
	OPV3
	

	
	
	LAJE 2
	
	LAJE 2
	



ที่มา: งานโรคติดต่อที่ป้องกันได้ด้วยวัคซีน  กองโรคป้องกันด้วยวัคซีน กรมควบคุมโรค กระทรวงสาธารณสุข, 2563

